Российская Федерация

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЦЕНТР МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И МЕТОДИЧЕСКОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ

(МКУ Центр МТиМО)

ПРИКАЗ

  «  26  »     сентября   2023 года                                                                                        № 171

Об утверждении плана мероприятий по методической поддержке педагогических

работников в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

 Во исполнение приказа Управления образования администрации Советского района

от 24.07.2023 №626 «Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожной

карты») по сопровождению образовательных организаций Советского района,

участвующих в апробации и внедрении проекта «Школа Минпросвещения России», с

целью организации методической поддержки педагогическим работникам в рамках

реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Аналитическую справку по результатам самодиагностики муниципальных

образовательных организаций Советского района, прошедших диагностику в 2023 году в

рамках проекта «Школа Минпросвещения России» (приложение 1)

1.2. План мероприятий по методической поддержке педагогических работников в

рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» (далее – План) (приложение

2)

2. Назначить ответственным за реализацию Плана:

2.1. Русинову М.М., методиста информационно-методического отдела, возложив

на нее ответственность за:

2.1.1. Взаимодействие  с отделом общего образования Управления образования

администрации Советского района по вопросам реализации Проекта.

2.1.2. Взаимодействие с автономным учреждением дополнительного

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Институт развития образования» по вопросам  реализации  Проекта.

2.1.3.Реализацию Плана в части касающейся

2.1.4. Информационное сопровождение реализации Плана и проекта «школа

Минпросвещения России», в том числе на официальных сайтах Управления образования

администрации Советского района, МКУ Центр МТиМО, социальных сетях.

2.2. Исрафилову Ю.И.. Хвалиботу Е.В., методистов информационно-методического

отдела, за реализацию Плана в части касающейся.

3. Контроль  исполнения  данного приказа возложить на заместителя начальника

информационно-методического отдела Кирову Ю.В.

Директор

  Г.Е. Тропина

Приложение 1

к приказу МКУ Центр МТиМО

от 26.09.2023 №171

Аналитическая справка по результатам самодиагностики муниципальных образовательных организаций Советского района,

прошедших диагностику в 2023 году в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»

Направления для оценки уровня соответствия Школе Минпросвещения России

№ п/п Наименование направления Максимальный балл

1. Знание: качество и объективность 36

2. Воспитание 21

3. Творчество 16

4. Профориентация 18

5. Здоровье 15

6. Учитель. Школьные команды 16

7. Школьный климат 9

8. Образовательная среда, создание условий 18

Уровни

Базовый -  включает в себя необходимый минимум пакетных решений для обеспечения качественного образовательного процесса в

образовательной организации с соблюдением задач, содержащихся в национальном проекте «Образование».

Средний - представляет собой расширенный комплекс условий, позволяющий обеспечить освоение обучающимися навыков и умений,

повысить их мотивацию к обучению и вовлеченность в образовательный процесс.

Полный - включает в себя все доступные инструменты для реализации всех успешных управленческих практик системы образования

Российской Федерации

Результаты самодиагностики образовательной организации и соответствие уровням модели «Школы Министерства просвещения

России»

№ Критерий Результат Уровень соответствия

1

Знание: качество и объективность 21 базовый (минимально достаточный)

28 средний

37 полный

2 Воспитание 10 базовый (минимально достаточный)

  16 средний

21 полный

3

Творчество

7 базовый (минимально достаточный)

12 средний

16 полный

4

Профориентация

9 базовый (минимально достаточный)

13 средний

18 полный

5

Здоровье

7 базовый (минимально достаточный)

11 средний

15 полный

6 Учитель. Школьные команды 6 базовый (минимально достаточный)

10 средний

16 полный

7 Школьный климат

5 базовый (минимально достаточный)

6 средний

9 полный

8

Образовательная среда, создание условий

7 базовый (минимально достаточный)

13 средний

19 полный

№ п

/п

Наименование ОО Общее

количество

баллов

Уровень Основные направления для

развития – ключевые

проблемы

Основные направления для

обмена опытом (достижения)

1 МБОУ СОШ №2 г. Советский 86 средний Школьный климат Профориентация

Учитель. Школьные команды

2 МБОУ СОШ гимназия г.

Советский

101 средний Учитель. Школьные команды Профориентация

Здоровье

Школьный климат

3 МБОУ СОШ №4 г. Советский 94 средний Воспитание,

Творчество,

Здоровье

Знание: качество и объективность,

Учитель. Школьные команды

Школьный климат

4 МБОУ СОШ п.

Коммунистический

108 средний Профориентация

Творчество

Школьный климат

Здоровье

5 МБОУ СОШ п. Зеленоборск 88 средний Школьный климат 3 направления – полный уровень:

Знание: качество и объективность,

профориентация,  образовательная

среда, создание условий

6 МБОУ СОШ п. Пионерский 112 средний Творчество

Профориентация

Воспитание

Здоровье

Учитель. Школьные команды

Школьный климат

7 МБОУ СОШ п. Таежный 95 средний Знание: качество и

объективность

Профориентация

Воспитание

Образовательная среда, создание

условий

8 МБОУ СОШ п. Малиновский 87 средний Творчество

Профориентация

Школьный климат

9 МБОУ СОШ п. Агириш 82 средний Знание: качество и

объективность

Профориентация

Творчество

Школьный климат

Здоровье

Выводы по результатам анализа

1. Все общеобразовательные организации Советского района имеют средний уровень соответствия модели «Школы

Минпросвещения России». Однако итоговые баллы у всех разные, так как имеют разные дефициты и достижения. Средний показатель

итоговых баллов по Советскому району – 95, самый низкий – 82 (МБОУ СОШ п. Агириш), самый высокий – 112 (МБОУ СОШ п. п.

Пионерский).

Диаграмма 1

2. Основные направления для развития образовательных организаций следующие: Школьный климат – у 3 ОО, Учитель.

Школьные команды – 1 ОО, Воспитание – 1 ОО, Творчество – 5 ОО, Здоровье – 1 ОО, Профориентация – 5 ОО, Знание: качество и

объективность – 2 ОО.

Таким образом, самая востребованное направление в методической поддержке – «Профориентация» и «Творчество», а также

«Школьный климат».

Диаграмма 2

3. Основные направления, по которым ОО могут поделиться опытом: Профориентация – 3 ОО, Учитель. Школьные команды – 3

ОО, Школьный климат – 4 ООТворчество - 1.

Диаграмма 3

Управленческие решения

1. Организовать на муниципальном уровне обмен опытом по разработке проектов программ развития образовательных

организаций на основе результатов самодиагностики в рамках Проекта с учетом опыта ОО, прошедших апробацию в проекте «Школа

Минпросвещения России» - МБОУ СОШ №1 г. Советский и МБОУ «Алябьевская СОШ».

2. Организовать муниципальный семинар по теме «Профориентация» (сетевое партнерство организаций Советского района),

«Школьный климат» и «Творчество». Для изучения опыта по направлению «Творчество» пригласить на семинар ОО ХМАО-Югры,

имеющей опыт развития данного направления.

3. МКУ Центр МТиМО оказывать индивидуальную методическую поддержку с привлечением специалистов АУ ИРО (по

запросу) по вопросам разработки / корректировки программ развития.

4. Утвердить скорректированные / актуализированные программы развития на Экспертном совете по инновационной

деятельности в системе образования Советского района.

5. Организовать повторное прохождение самодиагностики ОО после реализации программ развития, провести анализ

результатов в сравнении.

6. Поддерживать непрерывное повышение квалификации педагогов образовательных организаций Советского района через

курсовую подготовку, работу РМО, ШМО, участие в обучающих и информационных вебинарах, семинарах и конкурсное движение.

Приложение 2

к приказу МКУ Центр МТиМО

от 26.09.2023 №171

План мероприятий по методической поддержке педагогических работников

в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» (далее – План, Проект)

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1. Организация непрерывного повышения квалификации педагогов муниципальных

организаций Советского района через курсовую подготовку по актуальным вопросам

развития образования, в том числе внедрению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

В течение 2023-

2024 учебного

года

Исрафилова Ю.И.

2.  Организация методического семинара по разработке проектов программ развития

образовательных организаций на основе результатов самодиагностики в рамках

Проекта с привлечением в качестве спикеров специалистов МБОУ СОШ№1, МБОУ

«Алябьевская СОШ»

До 10.11.2023 Русинова М.М.

3. Оказание методической поддержки по разработке проекта по достижению

перспективного профиля школы - индивидуальные консультации (по запросу,

дистанционные консультации со специалистами АУ ДПО ХМАО-Югры ИРО

До 25.12.2023 Русинова М.М.

4. Организация семинара по направлениям «Профориентация», «Школьный климат»,

«Творчество» с привлечением в качестве спикеров МБОУ СОШ гимназия г. Советский

(медицинский класс, сетевое взаимодействие), МБОУ СОШ №2 г. Советский

(психолого-педагогический класс, сетевое взаимодействие с ЮГУ, параллельное

обучение профессии в СовПК)

До 10.12.2023 Русинова М.М.

5. Информационное сопровождение Проекта – сайт Управления образования

администрации Советского района, МКУ Центр МТиМО, социальные сети – ВК, ОК,

тереграм-канал

До 30.12.2023 Русинова М.М.

6.  Организация участия ОО  в повторной диагностике / самодиагностке в рамках

реализации Проекта

Ноябрь 2023 года Русинова М.М.

7. Организация участия педагогов в работе РМО с целью повышения профессионального

мастерства

В течение 2023-

2024 учебного

года

Русинова М.М.

Хвалибота Е.В.

8. Организация участия педагогов ОО в конкурсах профессионального мастерства в

соответствии с муниципальным реестром конкурсов

В течение 2023-

2024 учебного

года

методисты в

соответствии с

муниципальным

реестром конкурсов

9. Организация экспертизы  актуализированных программ развития ОО До 25.12.2023 Русинова М.М.